
4 Roriz, elegível, ra com 58,6% 
Governador 

. liergt.intà: Se, a eleição fosse 'hoje, em qual. destes'  
candidatos a Governador võcê votaria com certeza? •, 

- - 	 , 	- 
CANDIDATO F.ABS. % 
Joaquim Roriz 695_ 58,65 
Maurício Corrêa 147  12,41 
Elmo Serejo 126 10,63 
Saraiva e Saraiva 79 6,67 
Carlos Magno 8 0,68 
Adolfo Lopes 6 0,51 
Branco/Nulo 84 7,09 
Indecisos 40 3,38 
Não responderam 10 -- 
TOTAL 1.195 100.00 

Senador 

. 	. 
',Pergunta: Se a eleição fossehoje, em , quem ',você 

votaria para Sena dor com .certeza? 	- , . , '. . 	.         

INTENÇÃO . F. AM. % 
Walmir Campelo 145;' 12,28 
Lindberg 60 ,  5,08 
Pompeu de Souza 50 4,23 
Lauro Campos 82 6,94 
Roosevelt 9 0,76 
Dagoberto Sérvulo O 0,00 
Branco/nulo 174 14,73 
Indeciso/N.sabe , 661-  55,97 
Não responderam 14 -- 
BASE 1.181 100.00 

Na primeira pesquisa eleitoral 
após. a confirmação pelo TSE da 
candidatura de Joaquim Roriz 
(Frente Comunidad.e), os números 
continuam apontando a liderança 
isolada do ex-governador. Segundo 
a pesquisa, realizada pela. WHO 
Consultoria com exclusividade para 
o CORREIO BRAZILIENSE, se a 

' eleição fosse hoje, Joaquim Roriz 
venceria com 58,65 por cento. Este 
percentual torna desnecessário o 
segundo turno. O candidato Maurí-
cio Corrêa (PDT) ficaria em segun-
do, com 12,41 por centó das inten-
ções de voto. Elmo Serejo 
(PL/PMDB) chegaria em terceiro 
lugar na corrida ao Buriti, Com 
10,63 por cento. 

Na intenção de voto espontâneo, 
sem a apresentação de nomes, Roriz 
continua sendo o preferido do elei-
torado, com 48,99 por cento. Mau-
rício. Corrêâ fica muito atrás, com 
apenas 7,94 por cento dos votos, e 

estaria tecnicamente empatado com 
Elmo Serejo (6,50 por cento) e com 
o candidato petista Carlos. Saraiva 
(5,07 por cento). Nessa situação, os 
indecisos somam 20,52 por cento 
superando o índice dos três candi, 
datos melhor colocados depois de 
Joaquim Roriz. 

O candidato Valmir Campelo. 
(PTB) continua liderando a disputa 
para o Senado Federal com 12,28 
por cento dos votos, Lauro Campos 
do PT alcançaria, se a eleição fosse': 
hoje, 6,94 por cento e o candidato; 
do PMDB Lindberg Cury, seria ô: 
preferido por 5,08 por cento. Mas o: 
número mais significativo da-
pesquisa, com relação à vaga de se - : 
nador, é o de indecisos: 55,97 por: 
cento disseram que ainda não sa-: 
bem em que votarão no dia 3 de' 
outubro. Isso revela que, apesar dà 
liderança de Valmir Campeio, á-
eleição para o Senado ainda está 
indefinida. 

' Deputado federal 
Pergunta:'•Se,a.eleição fosse hoje em quem você ' 

', .Vot-a.tia para ,DEPÜT -ADO FEDERAL com certeza? - , 	.. 	, 	. 	• 
Intenção  F.ABS. % 
Paulo Octávio 56 4,79 
Augusto de Carvalho 	• 38 3,25 
Osório Adriano 25 2,14 
Benedito Domingos 15 1,28 
Chico Vigilante 17 1,45 
Alemão Canhedo 14 1,20 
Eurides Brito 12 1,03 
Jofran Frejat 14 1,20 
Maria Laura' 11 0,94 
FranCisco Carneiro 6 	. • 	0,51 
João Brochado 6 0,51 

. Sigmaringa 4 0,34 
Alencar Furtado 6 - 	0,51 
Padre Jonas 6 0,51 
Maerle 4 0,34 
Newton Rossi 2 0,17 

. Outros:. : 	- 1 ,.._ ..,,,,,,..,„.:3,32 - -...- ---,., -, , 	1-1-,28"...-::,  
Branco/Nuloi 138 11,55 
IndeciSo/Nãò sabe 664 56,75 
Não Responderam 25 
'BASE ', 	, ' ':. 	1.170. 	. 109.00.,  ,. 	.• 	 ' 	. 	• , 	 .. 

OBSERVAÇAP:' Na tabela acima foram Iístádos 
=apenas os 16 	mais citados. Os demais 
Candidatos" não -  menciPnados foram arupados na 
opção outros 	'. . 	, 

Deputado distrital 
Pergunta: 8e a eleição fosse hoje em quemVocê . 	., 	... 

votari a para Deputado Distrital cOiri.éerteza?.  ' ' 	4, 
,,. 	. 

INTENÇÃO F.ABS. % 
Pedro Celso 
Maria de Lurdes Abadia 
Carlos Alberto 
Manoelzinho 
Edmar Pirineus 
Eurípedes 
Padre Jonas 
Carneiro Filho 
Gilson 
Cicero Miranda 
Lúcia Carvalho 
Américo Brasil 
Toninho Pop 
Jorge Cahuy 	• 
Outros 

.,...Bra,nc-o/-,Nulo ,'---t------ -  
Indeciso/não sabe  
Não responderam 

21 
16 
14 

8" 
13 

8 .  
9 ;  
5! 

 
5 :  
8 1‘  
6f 	- 
5 .'-' 

 
302 t 

-"*--1-35-,;2  

1,77 
1,35 
1,18 
0,67 
1,09 
0,67 
0,76 
0,42 
0,51 
0,42 
0,67 
0,51 
0,42 
0,59 

25,42 

619 
7. 

- ---' 11;'36-----  
52,10 
- 

BASE 1.188- 100,00 
'Obse'rva9ão: Na tabela. ,.de,Inten4ãO'cle - Vntó é`shon- 

tãnea para deputado distrital 'acinià, foram', listados 
apenas os 14 candidatos mais citadps.- -Ps demais 
Candidatos mencionados forain ; ,ngrUpados`-na. opção  . 	,  	.. outrosCandidatos. 

..........___, 


