

# Roriz, elegível, lidera com 58,6%

## Governador

Pergunta: Se a eleição fosse hoje, em qual destes candidatos a Governador você votaria com certeza?

CANDIDATO	F.ABS.	%
Joaquim Roriz	695	58,65
Maurício Corrêa	147	12,41
Elmo Serejo	126	10,63
Saraiva e Saraiva	79	6,67
Carlos Magno	8	0,68
Adolfo Lopes	6	0,51
Branco/Nulo	84	7,09
Indecisos	40	3,38
Não responderam	10	—
<b>TOTAL</b>	<b>1.195</b>	<b>100,00</b>

## Senador

Pergunta: Se a eleição fosse hoje, em quem você votaria para Senador com certeza?

INTENÇÃO	F. ABS.	%
Walmir Campelo	145	12,28
Lindberg	60	5,08
Pompeu de Souza	50	4,23
Lauro Campos	82	6,94
Roosevelt	9	0,76
Dagoberto Sérvulo	0	0,00
Branco/nulo	174	14,73
Indeciso/N.sabe	661	55,97
Não responderam	14	—
<b>BASE</b>	<b>1.181</b>	<b>100,00</b>

## Deputado federal

Pergunta: Se a eleição fosse hoje em quem você votaria para DEPUTADO FEDERAL com certeza?

Intenção	F.ABS.	%
Paulo Octávio	56	4,79
Augusto de Carvalho	38	3,25
Osório Adriano	25	2,14
Benedito Domingos	15	1,28
Chico Vigilante	17	1,45
Alemão Canhedo	14	1,20
Eurides Brito	12	1,03
Jofran Frejat	14	1,20
Maria Laura	11	0,94
Francisco Carneiro	6	0,51
João Brochado	6	0,51
Sigmarinha	4	0,34
Alencar Furtado	6	0,51
Padre Jonas	6	0,51
Maeire	4	0,34
Newton Rossi	2	0,17
Outros	132	11,28
Branco/Nulo	138	11,55
Indeciso/Não sabe	664	56,75
Não Responderam	25	—
<b>BASE</b>	<b>1.170</b>	<b>100,00</b>

**OBSERVAÇÃO:** Na tabela acima foram listados apenas os 16 candidatos mais citados. Os demais candidatos não mencionados foram agrupados na opção outros candidatos.

## Deputado distrital

Pergunta: Se a eleição fosse hoje em quem você votaria para Deputado Distrital com certeza?

INTENÇÃO	F.ABS.	%
Pedro Celso	21	1,77
Maria de Lurdes Abadia	16	1,35
Carlos Alberto	14	1,18
Manoelzinho	8	0,67
Edmar Pirineus	13	1,09
Eurípedes	8	0,67
Padre Jonas	9	0,76
Carneiro Filho	5	0,42
Gilson	6	0,51
Cícero Miranda	5	0,42
Lúcia Carvalho	8	0,67
Américo Brasil	6	0,51
Toninho Pop	5	0,42
Jorge Cahuy	7	0,59
Outros	302	25,42
Branco/Nulo	135	11,36
Indeciso/não sabe	619	52,10
Não responderam	7	—
<b>BASE</b>	<b>1.188</b>	<b>100,00</b>

**Observação:** Na tabela de Intenção de voto espontânea para deputado distrital acima, foram listados apenas os 14 candidatos mais citados. Os demais candidatos mencionados foram agrupados na opção outros candidatos.

Na primeira pesquisa eleitoral após a confirmação pelo TSE da candidatura de Joaquim Roriz (Frente Comunidade), os números continuam apontando a liderança isolada do ex-governador. Segundo a pesquisa, realizada pela WHO Consultoria com exclusividade para o CORREIO BRAZILIENSE, se a eleição fosse hoje, Joaquim Roriz venceria com 58,65 por cento. Este percentual torna desnecessário o segundo turno. O candidato Maurício Corrêa (PDT) ficaria em segundo, com 12,41 por cento das intenções de voto. Elmo Serejo (PL/PMDB) chegaria em terceiro lugar na corrida ao Buriti, com 10,63 por cento.

Na intenção de voto espontâneo, sem a apresentação de nomes, Roriz continua sendo o preferido do eleitorado, com 48,99 por cento. Maurício Corrêa fica muito atrás, com apenas 7,94 por cento dos votos, e

estaria tecnicamente empatado com Elmo Serejo (6,50 por cento) e com o candidato petista Carlos Saraiva (5,07 por cento). Nessa situação, os indecisos somam 20,52 por cento superando o índice dos três candidatos melhor colocados depois de Joaquim Roriz.

O candidato Valmir Campelo (PTB) continua liderando a disputa para o Senado Federal com 12,28 por cento dos votos, Lauro Campos do PT alcançaria, se a eleição fosse hoje, 6,94 por cento e o candidato do PMDB Lindberg Cury, seria o preferido por 5,08 por cento. Mas o número mais significativo da pesquisa, com relação à vaga de senador, é o de indecisos: 55,97 por cento disseram que ainda não sabem em que votarão no dia 3 de outubro. Isso revela que, apesar da liderança de Valmir Campelo, a eleição para o Senado ainda está indefinida.